
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 115 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI COMPONENTISTICA PER LA MESSA A NORMA E 
INSTALLAZIONE PRESIDI DI SICUREZZA DEL PANNELLO DI PRODUZIONE DI 
BIOSSIDO DI CLORO PRESSO L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO LUSIA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- a seguito del recente fenomeno di inquinamento della sorgente Misericordia, le cui acque sono 
state  riversate  nell'omonimo  torrente,  si  è  reso  necessario,  a  tutela  della  salute  pubblica,  su 
suggerimento anche del SIAN dell'USL di Ragusa, è stato installato un pannello per la produzione 
in  loco  di  biossido  di  cloro  da  utilizzare  come disinfettante  in  sostituzione  del  cloro  che  non 
garantisce lo stesso grado di disinfezione assicurato dal biossido;
- detto impianto, assemblato su un vecchio pannello, non risulta essere a norma e non garantisce la 
sicurezza degli operatori, motivo per cui si rende necessario e urgente effettuare un intervento di 
messa a norma e sicurezza;
- per l'adeguamento del pannello di che trattasi è stata interpellata la ditta Prominent S.r.l. con sede 
in Lavis, Via Di Vittorio, 48/50 – Trento che si è resa immediatamente disponibile ad effettuare un 
sopralluogo, producendo con nota del 18/04/19 preventivo di spesa già scontato per €. 16.827,35, 
che a seguito di ulteriore contrattazione in data 07/05/2019 è stato scontato ulteriormente ad €. 
15.000,00 oltre IVA con Prot. 55430 del 07/052019.
- detto importo è stato ritenuto congruo perché prevede la messa in sicurezza e l'adeguamento con 
l'installazione di sonde per la misura del biossido e del clorito, dei relativi portasonda, di pannello 
regolatore multiparametrico, di regolatore di gas (biossido di cloro) il tutto assistito da allarmi e 
preallarmi,  valvole,  rubinetti  e cablaggio di nuovi condotti,  nonché la fornitura di n.  2 serbatoi 
cilindrici completi di vasca di sicurezza, oltre che doccia combinata con lavaocchi e centralina a 
parete a 36 moduli;
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Pagina 1/2



- trattasi di atto urgente, necessario per garantire la tutela della salute pubblica e la sicurezza sui 
luoghi di lavoro, motivo per cui non è possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo in 
itinere;
Considerato che:
Ai fini di garantire costantemente l'ottimale qualità delle acque ad uso idropotabile del sollevamento 
Lusia, si rende necessario il mantenimento dell'impianto di disinfezione mediante biossido di cloro, 
è  urgente  e  indispensabile  assicurare  la  sicurezza  e  la  messa  a  norma  di  detto  impianto,  per 
ottemperare  alla  disinfezione  delle  acque  da  destinare  all'uso  idropotabile  essendo  un  servizio 
obbligatorio, disciplinato dal Testo Unico Ambientale (D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.);
ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto ai sensi del comma 2 Lett. a) dell'art. 36 e dei punti  
2 e 3 del comma 2 Lett. b) dell'art. 63 del D. Lgs. 50/16;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

– Affidare, ai sensi del comma 2 Lett. a) dell'art. 36 e dei punti 2 e 3 del comma 2 Lett. b) 
dell'art. 63 del D. Lgs. 50/16, alla ditta  Prominent S.r.l. con sede in Lavis, Via Di Vittorio, 
48/50 – Trento, il servizio di adeguamento alle norme e messa in sicurezza del pannello per 
la produzione di biossido di cloro installato presso l'impianto di sollevamento idrico di C.da 
Lusia per la somma di €. 15.000,00 oltre IVA;

– dare atto che l'intervento di cui sopra è necessario a garantire la disinfezione delle acque da 
destinare all'uso idropotabile, assicurando anche la sicurezza sui luoghi di lavoro, aspetti 
questi imposti per legge; 

– Impegnare la somma complessiva di €. 18.300,00 IVA compresa, al Bil. 2019 Cap. 1763.1 
Miss 09 Progr. 04 Tit. 1 Macr. 03 3°Liv. 02 4°Liv. 15 5°Liv. 999 Scadenza 2019;

– trattasi di atto urgente, necessario per garantire la tutela della salute pubblica e la sicurezza 
sui luoghi di lavoro, motivo per cui non è possibile attendere l'approvazione del PEG pur 
essendo in itinere;

– di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

– dare mandato al settore competente di pubblicare la presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” dell'ente, alla sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”.

 

Ragusa,  09/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

